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Земјоделски факултет, Универзитет „Гоце Делчев“ Штип, академска 2021/22 година 

Студиска програма: ГРАДИНАРСТВО - СТУДИИ СО ЧЕТИРИ ГОДИНИ 
ДИПЛОМА: ДИПЛОМИРАН ИНЖЕНЕР АГРОНОМ – ГРАДИНАР 

 

Наставен центар Струмица  
Наставни предмети, 1 година - 1 семестар  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1. 2ZF103021 Хемија  8 3+2+2 240 
2. 2ZF106121 Основи на растителното производство  6 2+2+1 180 
3. 2FI110121 Информатика  6 2+2+1 180 
4. 2ZF103121 Механизација 6 2+2+1 180 
5.  Изборен наставен предмет од Листа бр.1 4 2+1+1 120  

 Вкупно ECTS 30 11+9+6 900 

Листа бр. 1 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1. 4FF100721 Македонски јазик 1 4 2+1+1 120 
2. 4FF100621 Англиски јазик ниво А2.1 4 2+1+1 120 
3. 4FF100221 Германски јазик ниво А1.1 4 2+1+1 120 
4. 4FF100421 Италијански јазик ниво А1.1 4 2+1+1 120 
5. 4FF100121 Шпански јазик ниво А1.1 4 2+1+1 120 
6. 4FF100521 Француски јазик ниво А1.1 4 2+1+1 120 
7. 4FF100321 Руски јазик ниво А1.1 4 2+1+1 120 

Наставни предмети, 1 година - 2 семестар  
Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1. 2ZF106221 Ботаника 6 2+2+1 180 
2. 2ZF103321 Педологија 6 2+2+1 180 
3. 2ZF103421 Основи на биохемија  6 2+2+1 180 
4. 2ZF103221 Агрохемија 6 2+2+1 180 
5.  Изборен наставен предмет од Листа бр.2 4 2+1+1 120 
6. 2ZF130121 Практична настава 2 0+0+2 60 
7.  2SC100121 Спорт и рекреација 0    

 Вкупно ECTS 30 10+9+7 900 

Листа бр. 2 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1. 4FF101421 Македонски јазик 2 4 2+1+1 120 
2. 4FF101121 Англиски јазик ниво А2.2 4 2+1+1 120 
3. 4FF101221 Германски јазик ниво А1.2 4 2+1+1 120 
4. 4FF100921 Италијански јазик ниво А1.2 4 2+1+1 120 
5. 4FF100821 Шпански јазик ниво А1.2 4 2+1+1 120 
6. 4FF101021 Француски јазик ниво А1.2 4 2+1+1 120 
7. 4FF101321 Руски јазик ниво А1.2 4 2+1+1 120 

Наставни предмети, 2 година - 3 семестар  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1. 2ZF106321 Генетика 8 3+2+2 240 
2. 2ZF106421  Физиологија на растенијата  8 3+2+2 240 
3. 2ZF120221 Микробиологија  6 2+2+1 180 
4.  Изборен наставен предмет од Листа бр.3 4 2+1+1 120 
5.  Изборен наставен предмет од Листа бр.4 4 2+1+1 120  

 Вкупно ECTS 30 12+8+7 900 
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Листа бр. 3 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  
Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1. 2FI140121 Биостатистика  4 2+1+1 120 
2. 2ZF120121 Управување со квалитет 4 2+1+1 120 

Листа бр. 4 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  
Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1. 2ZF106521 Агроекологија  4 2+1+1 120 
2. 2ZF130221 Рурален развој 4 2+1+1 120 

Наставни предмети, 2 година - 4 семестар  
Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1. 2ZF103521 Метеорологиjа 6 2+2+1 180 
2. 2ZF106621 Исхрана на растенијата 6 2+2+1 180 
3. 2ZF106721 Селекција и семепрозводство 6 2+2+1 180 
4. 2ZF120321 Сточарство 6 2+2+1 180 
5.  Изборен наставен предмет од Листа бр.5 4 2+1+1 120 
6. 2ZF130121 Практична настава 2 0+0+2 60  

 Вкупно ECTS 30 10+9+7 900 

Листа бр. 5 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  
Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1. 2ZF106821 Житни растенија 4 2+1+1 120 
2. 2ZF107121 Легумиозни и фуражни растенија 4 2+1+1 120 

Наставни предмети, 3 година - 5 семестар  
Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1. 2ZF100221 Општа ентомологија 8 3+2+2 240 
2. 2ZF100121 Општа фитопатологија 8 3+2+2 240 
3. 2ZF103621 Мелиорации и наводнување 6 2+2+1 180 
4.  Изборен наставен предмет од Листа бр.6 4 2+1+1 120 
5.  Изборен наставен предмет од Листа бр.7 4 2+1+1 120  

 Вкупно ECTS 30 12+8+7 900 

Листа бр. 6 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  
Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1. 2ZF108921 Наука за живиот свет  4 2+1+1 120 
2. 2ZF101021 Методи на лабораториска работа  4 2+1+1 120 

Листа бр. 7 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  
Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1. 2ZF107521 Алтернативни растенија 4 2+1+1 120 
2. 2ZF109021 Основи на растителна биотехнологија  4 2+1+1 120 

Наставни предмети, 3 година - 6 семестар  
Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1. 2ZF109121 Општо градинарство  6 2+2+1 180 
2. 2ZF107721 Органско производство 6 2+2+1 180 
3. 2ZF107821 Биотехнологија и биосигурност  6 2+2+1 180 
4. 2ZF107921 Основи на ГМО  6 2+2+1 180 
5.  Изборен наставен предмет од Листа бр.8 4 2+1+1 120 
6. 2ZF130121 Практична настава 2 0+0+2 60  

 Вкупно ECTS 30 10+9+7 900 
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Листа бр. 8 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1. 2ZF103721 Процесна техника 4 2+1+1 120 
2. 2ZF109221 Култура на растителни ткива  4 2+1+1 120 

Наставни предмети, 4 година - 7 семестар  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1. 2ZF109321 Специјално градинарство  8 3+2+2 240 
2. 2ZF109421 Градинарство во заштитен простор  8 3+2+2 240 

3. 2ZF109521 
Селекција и семепроизводство во 

градинарството 
6 2+2+1 180 

4.  Изборен наставен предмет од Листа бр.9 4 2+1+1 120 
5.  Изборен наставен предмет од Листа бр.10 4 2+1+1 120  

 Вкупно ECTS 30 12+8+7 900 

Листа бр. 9 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1. 2ZF107021 Украсни растенија  4 2+1+1 120 
2. 2ZF101121 Заштита на животната средина 4 2+1+1 120 

Листа бр. 10 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1. 2ZF101521 Нематологија 4 2+1+1 120 
2. 2ZF109621 Цвеќарство  4 2+1+1 120 

Наставни предмети, 4 година - 8 семестар  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1. 2ZF102421 Заштита од болести во градинарството 4 2+1+1 120 
2. 2ZF102321 Штетници во градинарското производство 4 2+1+1 120 
3. 2ZF108421 Производство на расад  4 2+1+1 120 
4.  Изборен наставен предмет од Листа бр.11 4 2+1+1 120 
5.  Изборен наставен предмет од Листа бр.12 4 2+1+1 120 

6. 2ZF109721 
Практична настава - интердисциплинарен 

проект 
4 0+0+4 120 

7.  Дипломски труд 6 0+0+8 180  
 Вкупно ECTS 30 10+5+17 900 

Листа бр. 11 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1. 2ZF120521 Преработка на зеленчук  4 2+1+1 120 
2. 2ZF107321 Генетски ресурси и биодиверзитет  4 2+1+1 120 

Листа бр. 12 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1. 2ZF101821 Биолошка заштита 4 2+1+1 120 
2. 2ZF109821 Послебербени технологии на зеленчук  4 2+1+1 120 
*Легенда: Во полето неделен фонд на часови, изразот (а+б+в) означува: а-предавања; б-аудиториски 
вежби; в) лабораториски вежби  
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СПЕЦИФИЧНИ ДЕСКРИПТОРИ 
Студиска програма:   Градинарство  
Циклус на квалификации:   I циклус, 240 ЕКТС, VI A 
 

Тип на 
дескриптор 

 
Опис  

 
Знаење и 
разбирање 

- Покажуваат знаења и разбирање за биолошките и еколошките 
фактори и нивното влијание на квалитетот и квантитетот на 
градинарското производство. 

- Владеат со основни знаења за својствата, градбата, и 
физиологијата на најзначајните сорти и вариетети на  градинарски 
култури, како и за нивната исхрана.  

- Добиваат пошироки знаења за начинот на размножување кај 
растенијата, изборот и влијанието на сортата, како и процесот на 
производство на семе.  

- Покажуваат разбирање за принципите на работа и правилно 
користење на машините и опремата во градинарското 
производство. 

- Покажуваат знаење за основните економски поими, примената на 
маркетингот и улогата на менаџментот во производството и 
трговијата на градинарските производи.  

 
Примена на 
знаењето 
и разбирањето 

- Применуваат теоретски и практични знаења во непосредното 
градинарско производство.  

- Планираат и организираат градинарско производство од 
најпознатите земјоделски, со примена на современи агротехнички 
мерки.  

- Самостојно ги препознаваат најзначајните видови болести и 
штетници во градинарското производство. 

- Правилно и стручно ракуваат и аплицираат ѓубриња и  покажуваат 
вештини во управувањето на градинарското производство.  

 
Способност  за 
проценка 

- Идентификуваат потреби од навремени и соодветни мерки за 
успешно производство во различни производни услови, во 
заштитен простои и на отворено, како и за безпочвено 
одгледување. 

- Донесуваат соодветна проценка за квантитетот и квалитетот на 
градинарското производството. 

- Проценуваат штети настанати во градинарството како резултат на 
различните фактори на влијание врз истото.    

- Анализираат и калкулираат резултати, ефикасност и оправданост 
на градинарството, водејќи сметка за научните, социјалните и 
етичките аспекти. 

 
Комуникациски  
вештини 

- Презентираат и предлагаат современи трендови во градинарството 
и преработката на градинарските производи. 

- Самостојно и тимски анализираат и споредуваат одредени 
елементи и процеси во производството и семепроизводството.  

- Тимски проверуваат и пресметуваат ефикасност на работењето. 

 
Вештини  на   
Учење 

- Пошироко остварување и унапредување на образовните цели и 
задачи преку самостојно учење и истражување. 
- Континуирано усовршување на сопствените вештини преку 
директно комуницирање и соработка со пошироката стручна и научна 
јавност од градинарското производство.  
- Применуваат комбинирани теоретски и практичен пристап за 
докажување и унапредување на стекнатите знаења и вештини. 
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